

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 193

Wydawca i Redakcja „Kurier Czesłochowski”
Czesłochowa Adolf Hitler Allee 52 Tel. 24.6 i 24.9
Konto pocztowe, czechowe: Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obywateli koszt 4r 1.

Częstochowa, wtorek 17 sierpnia 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 6.— (prócz tego narty 12 gr)
Zamawiania przyjmowane są przez wysyłkę
Przedpłacone w gotówce lub

Rok V.

Doniesienie nadzwyczajne:

Atak lotniczy na konwój aliancki

32 jednostki okrętowe o poj. 170000 ton zatopiono lub trafiono niszcząco
Od 10 lipca do 10 sierpnia storpedowano 325 statków o poj. 1200000 ton

BERLIN, 16 sierpnia. — Wielki, aliancki konwój zaatakowany został i rozbity, jak podano do wiadomości w doniesieniu nadzwyczajnym, w godzinach wieczornych dnia 13-go sierpnia przez eskadrę niemieckich samolotów torpedowych.

W dniu tym konwój, przybývając z Atlantyku, wpłynął na wody Morza Śródziemnego. Składał się on z frachtowców, transportowców i tankowców, z pełnym ładunkiem i był silnie ubezpieczony przez kontrtorpedowce i korwety. Około 110 mil morskich na wschód od Gibraltaru, w pobliżu wyspy hiszpańskiej Alboran, nastąpił jeszcze przed zmrokiem atak niemieckich samolotów torpedowych. W chwili zbliżenia się samolotów niemieckich artyleria przeciwlotnicza kontrtorpedowców otwierała ogień zaporowy, a równocześnie przeciwlotnicza artyleria pokładowa statków handlowych również zaczęła ostrzeliwać samoloty niemieckie. Mimo tego niesiechanie szalejącego ognia obronnego, lotnicy niemieccy przystąpili do przeprowadzenia ataku. W lotach zniżonych obrono najpierw odpowiedzialnie cele w postaci największych frachtowców i tankowców, po czym zrzucono torpedy na statki, płynące kursami szyszakowatym. Na trafionych statkach wybuchł szereg eksplozji. Pewien wielki tankowiec, trafiony celnie torpedą, stanął natychmiast w płomieniach i zatonął, a ten sam los spotkał 3 dalsze statki handlowe, które również w ciągu zaledwie kilku minut poszły na dno morza. Celne torpedy trafiły również 2 kontrtorpedowce, które wśród gwałtownych eksplozji uległy wywróceniu i zatoneły.

W toku kilkakrotnych nalotów samoloty niemieckie wyszukiwały sobie znowu dalsze nowe cele dla swych torped. Nie bacząc na silny ogień artylerii przeciwlotniczej, zbliżyły się na bardzo bliską odległość do pozostałych statków. Torpedy, zrzucone z bardzo wielką dokładnością, już na samym początku przeprowadzonej akcji, spowodowały znaczne luki w konwoju alianckim.

Na froncie sycylijskim wojska Osi stawiają zacięty opór

Koła watykańskie o drugim nalocie terrorystycznym

Rząd włoski ogłosił Rzym otwartym miastem

RZYM, 16 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z soboty brzmi następująco:

Na froncie sycylijskim wojska włoskie i niemieckie, w toku gwałtownych walk obronnych, utrudniały ruchy nieprzyjaciela.

W zachodniej Sycylii nasze samoloty torpedowe zaatakowały parowiec, średniego tonażu oraz jeden kontrtorpedowiec, uszkadzając je tak ciężko, że z całą pewnością należy je uznać za zatone. Na rezie w Strykaczach bombardowano z dobrym skutkiem zakotwiczone statki nieprzyjacielskie.

Podczas nalotu formacji 4-motorowych samolotów amerykańskich na Rzym zostały spowodowane ciężkie szkody, szczególnie w domach mieszkalnych. Nasi myśliwcy zestrzelili spośród formacji nieprzyjacielskich 3 czteromotorowe i 2 dwumotorowe samoloty. Artyleria przeciwlotnicza straciła 3 dalsze aparaty.

Formacja kilkunastu samolotów nieprzyjacielskich, która próbowała zaatakować jedną z miejscowości, położonych w Latium, straciła w walkach powietrznych z myśliwcami włoskimi 2 aparaty.

RZYM, 16 sierpnia. — Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco:

Na nowych pozycjach frontu sycylijskiego wojska włoskie i niemieckie stawiają zacięty opór i powstrzymują napór nieprzyjacielski.

Myśliwce włoskie w walkach powietrznych nad polem bitwy, stoczonych z przeważającą liczebnie formacją nieprzyjacielską, zestrzelili 6 aparatów typu „Spitfire”. 5 dalszych samolotów zniszczyli myśliwcy niemieccy.

BERLIN, 16 sierpnia. — Od wielu miesięcy po raz pierwszy ogłoszono dziś z Głównej Kwatery Führera doniesienie nadzwyczajne o charakterze wojskowym. We wczesnych godzinach porannych radiostacje niemieckie podały tekst tego komunikatu, brzmienie następująco:

„Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 15 sierpnia:

W godzinach wieczornych dnia 13 sierpnia eskadra niemieckich samolotów torpedowych, pod dowództwem majora Klümpera zaatakowała niespodziewanie, na wschód od Gibraltaru, silny konwój, wpływający na Morze Śródziemne. W brawurze przeprowadzonych atakach załogi nasze celnie trafiły torpedami powietrznymi 32 jednostki okrętowe. 2 kontrtorpedowce i 4 wyładowane po burzy statki handlowe wielkiego tonażu, w tym jeden tankowiec, zatoneły natychmiast. 8 dalszych statków, silnie pochylonych na bok, zatrzymało się pływając na falach. Wskutek zapadających ciemności i silnej obrony przeciwlotniczej nie zdołano stwierdzić losu pozostałych storpedowanych statków. Bezustannie przeprowadzany wywiad stwierdził jednak, że spośród konwoju zatopiono, albo trafiono niszcząco co najmniej 320.000 ton.

Siedem własnych samolotów nie powróciło.”

Liarna stacja stała w płomieniach, przy czym pożar ogarnął przede wszystkim środkową część statku. Jeden z wielkich frachtowców, widocznie trafiony celnie torpedą w środek statku, rozlał się i zatonął w przeciągu kilku sekund. Dwa inne pływające statki w bardzo uszkodzonym stanie, silnie pochylone na bok, zderzyły się.

Tymczasem zapadał zmrok, a samoloty niemieckie mimo to nie zaprzestały jeszcze dalszej akcji. Skutkiem licznych, pływających statków, a przede wszystkim potężnych pożarów trafionych tankowców, morze było w wielkim promieniu jasno oświetlone, przy czym jednak gęste chmury dymu, zalegające powierzchnię wody, utrudniały załogom niemieckim dokładną obserwację i ustalenie dalszego losu szeregu trafionych statków. Późniejsza akcja rozpoznawcza ustaliła jednak dokładniejszy wynik, a mianowicie zatopiono lub zniszczono ogółem 32 alianckie statki handlowe, a łącznej pojemności 170.000 ton. Tym samym jedna z największych bitew konwojowych obecnej wojny zakończyła się dotkliwą klęską alianców.

Dopiero przed kilku dniami podano do wiadomości ilość zatopionych jednostek przez lotnictwo niemieckie od chwili dokonania ładowania przez aliantów na Sycylii.

W myśl tego w czasie od 10-go lipca do 10-go sierpnia bombami niemieckimi i torpedami lotniczymi trafiono przeszło 325 transportowców alianckich, o ogólnej pojemności 1,2 miliona ton, 33 frachtowce alianckie, o pojemności 154.000 ton, zatone, a dalsze 58 statków, o pojemności dochodzącej prawie 280.000 ton, doznały tak poważnych uszkodzeń, że również uważać je można za zniszczone.

Skutkiem nowego zwycięstwa lotnictwa niemieckiego koło wyspy Alboran, dowód aliantów, przeznaczony dla Sycylii, ponownie otrzymał dotkliwy cios, który jest tym boleśniejszy, że u aliantów i tak już panuje znaczny brak tonażu, zwłaszcza, jeżeli chodzi o tankowce.

Formacje włoskich samolotów torpedowych celnie trafiły w zatoczce Palermo parowiec, średniej wielkości, a pod Bizertą tankowiec, o pojemności przeszło 10.000 ton. Tankowiec został uszkodzony w środek pokładu i eksplodował.

Nocy ubiegłej samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły na Mediolan bomby, które spowodowały zawałenie się licznych budynków i wiele pożarów. Baterie dział przeciwlotniczych straciły 3 bombowce, jeden zestrzelił myśliwcy, operujący nocą.

W toku akcji przeprowadzonej przeciwko miejscowościom prowincji Catanzaro, połączonej ze zrzucaaniem bomb zapalających, nieprzyjacieli stracił jeden samolot. 2 spośród naszych samolotów nie powróciły do swej bazy z akcji 2-eh ostatnich dni.

W ubiegłym tygodniu jednostki naszej marynarki oraz promy motorowe zniszczyły, podczas operacji w Cieśninie Messyńskiej, 11 samolotów najróżnorodniejszego typu.

RZYM, 16 sierpnia. — Służba watykańska komunikuje: „Nowy atak bombowy na Rzym wywołał w kołach watykańskich jeszcze głębszą boleść, niż pierwszy. Z pewnym optymizmem spodziewano się, że Papieżowi uda się ustrzec Rzym przed nowymi atakami powietrznymi. Widocznie jednak wielokrotnie wysilki Papieża były bezskuteczne. Jak to stwierdził w swoim czasie w liście do kardynała sekretarza stanu Maglione. Miał on jedynie sposobność przekonać się ponownie, że uszy ludzkie są zamknięte na jego słowa.

RZYM, 16 sierpnia. — Agencja Stefani

donosi: Rząd włoski powziął uchwałę ogłoszenia Rzymu, stanowiącego centrum wiata katolickiego, formalnie, publicznie i bez dalszej zwłoki, jako otwartego miasta.

W uzupełnieniu tego doniesienia agencja Stefani komunikuje: Rząd włoski już w dniu 31 lipca, za pośrednictwem Stolicy Apostolskiej, doniósł o swej decyzji ogłoszenia Rzymu otwartym miastem i oczekiwał na wiadomość w sprawie bliższych okoliczności i warunków, w jakich to oświadczenie zostałoby przyjęte. Wobec wielokrotnych ataków powietrznych na Rzym, będący ośrodkiem wiata katolickiego, rząd włoski powziął uchwałę nie czekania dłużej i złożenia formalnie i publicznie oświadczenia, że Rzym jest miastem otwartym oraz czyni w obecnej chwili niezbędne kroki, zgodne z prawem międzynarodowym.

RZYM, 16 sierpnia. — „Lavoro Italiano” opublikował na swych łamach szereg szczegółów o nowym ataku bombowym na Rzym. Między Porta San Giovanni oraz położony w pobliżu szlakiem o tej samej nazwie, krążył bez przerwy karetki Czerwonego Krzyża z rannymi. Wszędzie pracuje straż pożarna, by ugasić powstałe w pobliżu pożary, przy czym akcja ich jest utrudniona, skutkiem braku wody. Liczne domy mieszkalne w dzielnicach Prenefino — Casilino, Appio, San Lorenzo, Porta Maggiore i San Giovanni, zostały zniszczone. W pobliżu Porta San Giovanni, 1000 krótko trafiono historyczne waleczki „Claudio”. Kilka luków zalał bombami. Szereg bomb spadło również w pobliżu muru Aureliusza. W dzielnicy Appia powstało szereg głębokich kraterów z bomb.

Natarcia bolszewickie załamały się krwawo

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 16 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 14 sierpnia:

Punkt ciężkości walk na froncie wschodnim spoczywał wczoraj dalej w rejonie na południowy zachód od Biełgorodu. W toku przesuwał się tam bitwy bolszewicy ponieśli znów bardzo wysokie, krwawe straty. Na przyczółku mostowym rzeki Kubanki nieprzyjaciel atakował tylko słabszymi siłami.

W rejonie na zachód od Orła, na froncie na południe i południowy zachód od Wjażmy, nieprzyjaciel dokonał licznych ataków, które odparł w zaciętych walkach. Nie posiadające znaczenia włamania oczyszczono, albo zaryglowano.

Na południe od jeziora Ładoga nieprzyjaciel kontynuował swe ataki, wspierane przez silną artylerię, czołgi i samoloty bojowe. Także te ataki załamały się wśród wysokich, krwawych strat dla nieprzyjaciela.

Bolszewicy stracili znowu 273 czołgi. Lotnictwo, które także wczoraj zwalcało, szczególnie skutecznie koncentracje, pozycje artylerii i połączenia dowozowe, zestrzeliło 65 samolotów sowieńskich.

Na północnym froncie, w fiaskim powołaniu kontataki na odcinku Louhi pozostały bez skutku.

Na Sycylii nie doszło do większych działań bojowych.

Podczas wolnego postoju nad Atlantykiem zestrzelono jeden bombowiec brytyjski i jeden wodnopłatowiec.

Lotnictwo nieprzyjacielskie podjęło wczoraj silny atak na południowo-wschodni rejon Rzeszy. Przez zrzucaenia bomb burzących i zapalających powstały w jednej miejscowości straty w ludziach i szkody w budynkach.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 16 sierpnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 15 sierpnia:

Z południowego odcinka frontu wschodniego zaraportowano tylko walki o charakterze lokalnym.

Wielkie zmagania w rejonie na południowy zachód od Biełgorodu trwają z niezminiejszą gwałtownością. Wszędzie, gdzie bolszewicy nacierali, odparto ich krwawo. W poszczególnych punktach walka nasze przeszły do przeciwnika i, wspierane przez silne formacje lotnictwa, rozbiły wysunięte nieprzyjacielskie formacje wypadowe.

W rejonie walki na zachód od Orła oraz na froncie na południe i południowy zachód od Wjażmy, również załamały się liczne ataki bolszewików w toku ciężkich walk, wśród wysokich, krwawych strat dla nieprzyjaciela.

Także na południe od jeziora Ładoga załamały się wczoraj wszystkie ataki bolszewików.

Wojska sowieckie straciły wczoraj 86 samolotów i 173 czołgów, z czego 117 leżało w promieniu działania jednego z korpusów armii, operującego na północny zachód od Jarzewa.

Na Sycylii nieprzyjaciel ponosił dotkliwie straty podczas silniejszych wypadów na północnym odcinku.

Niemiecki cięższy łódź podwodnych zatopił na Morzu Śródziemnym nieprzyjacielską łódź podwodną.

Fonad północnym rejonem Rzeszy ubiegłej nocy przoleciały tylko pojedyncze samoloty nękające.

Co pisze dziennik szwedzki?

SZTOKHOLM, 16 sierpnia. — „Nya Dagligt Allehandan” daje otwarcie wyraz swego oburzenia na bombardowania Neapolu, Hamburga i innych miast. Pisze on, że ofiary tej wojny bombowej nazwał by mógł nie kobiety i dzieci, które obiera się formą i kanonikiem. Nazwy tych wszystkich miast, a przede wszystkim Hamburga, przejął do historii jako ofiary narkotycznej akcji terrorystycznej, jaka kiedykolwiek zdarzyła się w historii. To nie jest wojna; bo wojny nie prowadzi się przeciwko niewinnym dzieciom i kobietom.

Jedna z wielkich arterii komunikacyjnych przedstawia straszny widok. Rozrzucone po niej są zwłoki kobiet, starców i dzieci, na których twarzach maluje się jeszcze wyraz strasznych cierpień, jakie przeżyły.

Kościół Santa Maria trafiony został bombami i częściowo zniszczony, podobnie, jak i przybudowane kolegium i przytułek dla dzieci.

Potyczki morskie na południowym Pacyfiku

TOKIO, 16 sierpnia. — Z niewymienionego frontowego punktu oparła się niedziela „Asahi Szimbu” o kilka spotkań między nieprzyjacielskimi łodziami torpedowymi, a japońskimi samolotami marynarki w rejonie wysp Salomona.

Według tego doniesienia wieczorem dnia 11 sierpnia samoloty japońskie wyśledziły grupę łodzi torpedowych u południowo-zachodniego wybrzeża wyspy Wanawana. Bombami i bronią pokładową zaatakowali Japończycy te statki i zatopili jedną łódź torpedową.

Tej samej nocy zaatakowano w dalszym ciągu pewną jednostkę łodzi torpedowych na zachód od wyspy Gizo i wyrzucono w niej wielkie szkody. Ten sam sukces uzyskali Japończycy w akcji przeciwko dalszym łodziom torpedowym w kanale Wilsona pomiędzy wyspami Vela Lavella a Gemongga. Też same nocy wreszcie nastąpiło spotkanie na północ od Kulabangra.

Komunikat z frontu raportuje w dalszym ciągu o bombardowaniu pozycji nieprzyjaciela przy zatoce Weit oraz w okręgu Enogai, na wyspie Nowej Georgii.

Tokio jest przygotowane

TOKIO, 16 sierpnia. — Pierwszy burmistrz wielkiego Tokio, Odate, po utworzeniu nowej organizacji administracyjnej, która zjednoczyła dawniejszą prowincję z miastem Tokio, po raz pierwszy od chwili objęcia urzędowania, przyjął przedstawicieli prasy zagranicznej. Zjednoczenie prowincji z miastem, jak mówił Odate, planowane było już od szeregu lat, a obecnie zostało wykonane, aby za pomocą uproszczonej administracji przyczynić się wybitnie do szybkiego i zwycięskiego zakończenia wojny.

Zarytowany o zabiegach, zmierzających do ochrony lotniczej miasta Tokio, wskazał Odate na fakt, że jest to tradycyjny stanowiskiem wszystkich Japończyków, że nie pozwolą nigdy, aby nieprzyjacieli wstąpił na japońską ziemię. Istotnie czyni się usilnie przygotowania, tak pod względem materiału, jak też i technicznie, dla skutecznej organizacji obrony lotniczej. Tokio jest pod każdym względem przygotowane. Również i zagadnienie zapotrzebowania w żywności dla ludności tego olbrzymiego miasta, liczącego obecnie prawie 8 milionów mieszkańców, jest rozwiązane całkowicie.

Czungking reorganizuje służbę dyplomatyczną

GENEWA, 16 sierpnia. — Londyński dziennik „Daily Sketch” donosi, że głównym zadaniem ministra spraw zagranicznych Czungkinga, przebywającego w Londynie, Soongza, jest reorganizacja służby dyplomatycznej w kraju. Zamierza on mianować nie mniej jak 40 nowych posłów i innych dyplomatycznych urzędników w różnych krajach, aby stworzył nową przedstawicielstwa zagraniczne, któreby pozostały w bliższym kontakcie z rozwojem wypadków w ojczyźnie, aniżeli przedstawicielstwa obecne. W Czungkingu już od dawna słychać skargi na to, że dyplomaci pozostający za granicą odwracają się zupełnie od swej ojczyzny i w niedostateczny sposób pilnują interesów swego kraju.

W jednym zdaniu

Litwinów ogłosił plany sowieckie, smierzące do zwrócenia imi Arabicki pod bezpośrednią kontrolą i kierownictwem Związku Sowieckiego. Ogłoszenie Anglii z fusów przybrało takie rozmiary, że — jak donosi „Times” — sprasowany został pisan świat, mający na celu wyrównanie epistożem, poczynionych w drzewostanie.

KRYSTYNA WAJCHT. (13)

Ludzie szczęśliwi

Powieść

— A pani jak miała maltretować nie pani niewinna kobiecie?
— Widzieliście, moi drodzy?! Znalazła sobie Kundzia obrońcę! A może... a może dokładał się pan do tego bękart?!
Oczy Pawła pociemniały z oburzenia.
— Myślałem, że pani jest podła, teraz widzę, że się pomylili, pani jest tylko głupia, przerażająca głupia, rozhisteryzowana, prowincjonalna na paniusia!
— Ach, ach, czy nikt nie weźmie mnie w obronę?!
— I zapowiadam publicznie, o ile jeszcze raz wtargnąć się pani będzie w nie swoje sprawy, ponajpierw uciąć języzek i unieszkodliwić, a następnie dyktorem dowie się i o tych wszystkich przykładnych scenach i jeszcze o czymś innym (właściwie to Paweł nie wiedział o czym, ale tak mu się w wielkim ferworze wymknęło)
Skutek był nadzwyczajny!
Pani Władysława pokryła się krewawą bielą i badawczy, niespokojny wzrok utkwiła w twarzy Pawła.
— Ta baba ma coś na sumieniu! — przemknęło mu przez myśl.
— No, proszę już nie płakać! — zwrócił się do pochlipującej Kundzi — jeżeli zrobi pani ktoś przykrość, niech mi pani powie, ja już potrafię to załatwić!
— Dziękuję, dziękuję panu...
Nież wdzięczności malowało się w oczach Kundzi!
Pani Władysława „truchbiłkiem” odeszła na swoje miejsce.
— A widział. Właduchna? Potrzeba ci tego było? — spytała panna Lucyna przecierając okulary.
— Z ciebie też przyjaciółka!

Argentyna tepi komunistów

Nie syte nigdy zysków kapitały wędrowne Wall Street zwróciły ostatnio swą uwagę na doroczne rzeki Parany, stanowiące teren republiki argentyńskiej. Jak doniesiono z Buenos Aires, przewodniczący amerykańskiej Izby Handlowej Eric Johnston wypowiedział się w czasopiśmie „Callers Magazine” za silniejszą penetracją przez kapitał amerykański Ameryki Południowej, gdyż podczas swej ostatniej podróży stwierdził, że zwłaszcza Argentyna, Brazylia i Chile, są krajami o wielkich możliwościach dla północno - amerykańskiego rynku pieniężnego, wobec czego Stany Zjednoczone winny zapewnić sobie odpowiedni udział w zapowiadającym się szybkim rozwoju przemysłowym tych krajów.

Argentyna jest krajem rozległym, o prawie 3 milionach kilometrów kw. powierzchni i posiada 13 milionach ludności, pod względem zaś bogactw naturalnych odznacza się przede wszystkim hodowlą bydła, owiec, uprawą pszenicy, kukurydzy i innych roślin. Konserwy mięsne i pszenica stanowią przedmiot poważnego eksportu. Istnieją tam jednak również pokłady cennych metali: srebra, od którego nawet kraj otrzymał swą nazwę (łaciński wyraz argentum — srebro), złota, miedzi, ołowiu, cynku oraz złoża tak cennej w czasach wojny ropy naftowej.

Stolica Argentyny — Buenos Aires, założona przed 400 laty przez Hiszpanów, była do roku 1816 siedzibą władz wicekrólestwa

La Plata, podlegającego Koronie Hiszpańskiej. Stosunki Republiki Argentyńskiej z Hiszpanią wyrażają się w ówczesnym wymiarze towarowej. W tych dniach wyjazd do Barcelony prawnic hiszpański „Crilabante”, przywożąc z Argentyny ładunek 4500 ton pszenicy i 350 ton roślin strączkowych, jako częściową dostawę w ramach hiszpańsko-argentyńskiego układu handlowego, w którym Argentyna zobowiązała się dostarczyć Hiszpanii milion ton pszenicy, z czego przeszło pół miliona zostało już załadowanych na okręty. W zamian za to Hiszpania ma dostarczyć 30.000 ton żelaza. Na wzmiankę zasługuje fakt, że w obecnych czasach szybkiego tempa tonaż handlowego, flota Argentyny, składająca się przed wojną z przeszło 8.000 statków, przedstawia pojętą wartość.

Kłopoty armatorów brytyjskich

GENEWA, 16 sierpnia. — W jednym z ostatnich zeszytów organu klubu Oxford University „Liberal Review” mówi prezydent brytyjskiej Izby Żeglugi, J. C. Geddes, m. in., że armatorzy brytyjscy z rosnącym zainteresowaniem śledzą rozwój transportu drogą powietrzną. Wskutek wojny stracili oni większą część swych statków, a w drodze odszkodowania za nie otrzymali sumy tylko bardzo ograniczone, natomiast żadnych nowych statków. Obecnie przekazali się o fakcie, że byłoby to rzeczą niemiłą w dalszym ciągu budować okręty, które by i mniej przynosiły zysku, aniżeli samoloty, o ile by tylko jeszcze nie zostały zatopione.

Na ten sam temat pisze przewodniczący brytyjskiej spółki parowców „Glan”, lord Rothervick, w czasopiśmie fachowym „Fair Play”, że nie da się już dłużej zaprzeczyć faktu, że brytyjskie spółki żeglugi znajdują się w największych trudnościach. Ar-

matory z troską śledzą stale wzrastające straty w tonażu, budowa nowych statków nie odbywa się prawie wcale. Z drugiej zaś strony Stany Zjednoczone wydadzą z tej wojny przysposobienie z większą liczebnie flotą handlową, aniżeli ją posiadali na początku wojny. Wówczas nie będzie się można już przeciwstawić konkurencji Amerykańskiej w komunikacji transportowej świata. Będzie to rząd nie będzie w stanie podjąć jakiegokolwiek kroków, zmierzających do zabezpieczenia interesów armatorów.

Znacznie gorzej powodzi się angielskiemu właścicielowi statków, który wskutek akcji nieprzyjaciela traci swe okręty, tak pisze inny armator, którego list publikuje „Fair Play”, aniżeli temu przedsiębiorcy, który wskutek ataku lotniczego niszczonego fabryki, ponieważ armatorzy otrzymują tylko liche odszkodowania, za które nie są w stanie wybudować lub kupić nowego statku.

ŚWIATŁOCIENIENIE

Surogaty Kominternu
Madrycki „Alcazar” zamieścił artykuł, który demaskuje plany Stalina, ażeby wszelkimi środkami osiągnąć swoje cele. 20 lat — pisze „Alcazar” — tuwierał rząd sowiecki, że nie ma nic wspólnego z kominternem, który jest organizacją międzynarodową i też przypadkowo posiada swoją siedzibę w Moskwie. Kłamstwo to zostało zdemaskowane przed całym światem przez samego Stalina dzięki zarządzeniu przez niego rozwiązaniu tej organizacji. Pomieć jednak Kreml tym gestem na rzecz swoich sprzymierzeńców, bynajmniej nie zrezygnował z realizacji zamiarów rewolucjonizowania całego świata, potrzebne są Krewlowi surogaty Moskwa znalazła je już Wystarczy przy patrzeć się członkom nowo powstałych w Moskwie rządów emigracyjnych, a natrafimy na starych znajomych z kominternu, którzy pod nowym sztandarem działają dalej dla starych celów.
Miasto tysiąca synagog
„Folks Dagblad” czerpie z nowojorskiego czasopisma „Publicist Economist” ciekawe dane statystyczne o zażydnieniu New Yorku i Stanów Zjednoczonych:
97 proc. wszystkich żydowców dzienniki i czasopism w USA to żydzi. 90 proc.

wszystkich towarzystw radiowych znajdują się w rękach kapitału żydowskiego. 100 proc. wszystkich kin, teatrów i konsorcjów filmowych są w posiadaniu żydowskim. 76 proc. adwokatów, lekarzy, dziennikarzy i przedstawicieli wojskowych zawodów są żydami. 98 proc. banków i innych urządzeń gospodarczych, 90 proc. handlu eksportowego, 98 proc. przemysłu tekstylnego, 62 proc. gruntów amerykańskich, nieruchomości i placów, 87 proc. ciężkiego przemysłu i 83 proc. wytwórczości artykułów masowych są w rękach żydowskich. Now York jest największym miastem żydowskim świata, które liczy trzy razy tyle żydów, ile ich mieszka w Palestynie. Każdy czwarty mieszkaniec New Yorku jest żydem. Sama dzielnica Brooklynu zamieszkuje 900 tysięcy żydów, czyli trzy razy tyle, ile przed wojną mieszkało w Warszawie.
New York posiada tylko 430 kościołów katolickich i 190 ewangelickich, ale aż 1000 synagog. W Chicago mieszka 350 tysięcy żydów, w Filadelfii 275 tysięcy, w Cleveland 100 tysięcy, w Bostonie 90 tysięcy i t. d.
W takich warunkach zależność polityki USA od żydostwa jest aż nadto zrozumiała.

Waszyngton próbował już różnych sposobów, aby skłonił Argentynę do opowiedzenia się po stronie aliantów, lecz ta republika spod niebiesko-biało-niebieskiej chorągwy zostanie nadal neutralną, podobnie, jak Hiszpania. Ostatnie prace nowego rządu argentyńskiego zmierzają do wzmożenia konsolidacji wewnętrznej. Na stanowiskach naczelnych armii awansował. Ministra marynarki, kontradmirala Benito Suero mianowano kontradmirałem, zaś ministra spraw wewnętrznych, pułkownika Gilberta oraz ministra szkolnictwa i sprawiedliwości, pułkownika Anaya, posunięto na stopnie generałów brygady. Dotychczasowymi generałami brygady — Rawsona, Giovanelli, Pierrestegui i Crespo — mianowano generałami dywizji. Jak wiadomo, Rawson sprawował tymczasową władzę naczelną w państwie podczas przewrotu, jaki odbył się na początku czerwca roku bieżącego, po którym nastąpiła deklaracja rządu prowizorycznego, ozmiażdżająca, że Republika Argentyńska potwierdza na nowo swą tradycyjną politykę przyjaźni i współpracy z pozostałymi narodami amerykańskimi, w myśl istniejących układów i że w stosunku do wszystkich pozostałych krajów zachowana będzie polityka neutralności. — Korzystając zapewne z faktu, że 4 miliony ludności argentyńskiej zamieszkuje w 8-miu wielkich miastach, z tego 25 miliona w samej stolicy państwa Buenos Aires, Moskwa zaczęła tam snuć swe sieci propagandowe, co w porę zostało zauważone i spowodowało reakcję ochronną ze strony rządowej.

Minister spraw wewnętrznych gen. Gilbert wydal okólnik do szefów władz prowincjonalnych, w którym wskazuje na konieczność usunięcia agitatorów komunistycznych, jacy wkrocili się do robotniczych związków zawodowych. Najwyższy Trybunał Argentyny wydał orzeczenie, że komunizm w tym państwie jest pozabawiony wszelkich praw. Odnosi się to nie tylko do oficjalnej ideologii komunistycznej, ale również do wszelkiej pośredniej lub bezpośredniej akcji propagandowej komunizmu, toteż gen. Gilbert wydal zarządzenie o natychmiastowym aresztowaniu przywódców komunistycznych oraz znanych zwolenników komunizmu, prócz tego sąsiednie państwa przetrzymują w obozach i w więzieniach, aby przekonać się o stopniu ich szkodliwości.
Czerwone pajaki, które Kreml hoduje dla pograżenia świata w chaosie zniszczenia i nędzy, nie będą mogły opłatywać swą podstępą i zgubną robotą ludności nad brzegami Parany i Rio de la Plata.

ba będzie zrezygnować z głupiej zachcianki, nie można przeciw wyrzucić pieniędzy... i co za sens grać będąc takim pechowcem!
Pechowcem?... Nie, opuścił go wszak pech a chwilą spotkała Malgosia, ale nie, nie było sensu wydawać pieniądze na głupstwa! Idzie zima, trzeba będzie pomyśleć o zimowych płatach.
Kiedy na pierwszego kupił mały zesysek i przyniósł Malgosie, rzuciła się na niego, usiadła do stołu, pocięła mu, do rozbicia budżetu.
Długo mruzczała nad napisanymi szybko, krąglymi, jak ona cyferkami, potem uśmiechnęła się nasroczniejszym z swych uśmiechów i mrugnęła lubersko na Pawła.
— Kupię pieniądze przyniosłeś! Wystarczy, by kupić cały los!
— Czy los, Malgosia!
— Czemu nie spróbować, możemy wygrać stawkę?!
— Ach, nie ludź się, ja nie wygram na pewno, co będzie z paltami?
— Mówiłeś coś o godzinach nadliczbowych, mamy zreszta jeszcze trochę czasu!
— Lekko myślisz Jesteśmy, Malgosia!
— Ale jeśli tak lubisz grać!... zróbmy sobie frajdę, idziemy, Pawełku!
I poszli do kolektury.
Malgosia sama wybrała los. Chuchnęła na niego, dmuchnęła, ku uciesze starszego pana w kiesie i wrzuciła go Pawłowi.
— Milion murowany, drogi chłopczko!
Kupił miły towarzysz jest z Malgosia!
Przerwał mu zadumę Rozalewski. Zbliżył się wyraźnie zdenerwowany.
— Fatalny dzień dzisiaj! Dostałem właśnie depeszę, umarł mój wuj, który mnie wychował. Dostałem już zwolnienie od dyrektora, muszę natychmiast jechać, dobrze, że mam dziś czarne ubranie, to codziennie poszło wczoraj do krawca. Mam właśnie do pana prośbę, panie, o ile by pan nie mógł, proszę szczerze powiadzieć, dobrze?
— Dobrze, a co chodzisz?

Stery 1 Wt
Trochę
zi postę
ści, a ro
I wie
mierzeł
włose, a
tych liś
boki je
czem, k
Wietr
skim po
wie, nie
ci, co z
kwiatów
nie ch
zdanie
samoty
choćby
dni są
W za
tro
sza war
rywy ra
Błogo
a w za
zalom je
nym i
wanie p
atmosfe
sia, odp
die cmy
Pamię
niekuba
okularó
(tp)
dnia 14
drugie:
Nastę
nia b. r
(x) D
Urzedu
tryczne
nia, prz
(x) V
scoweg
Tytuł
zdobył
nika p
mieścił
la mies
spraw
Komu
gatorski
le, prz
skiemu
W na
chowie
wieckie
Nowy
(X) Y
ostatnie

Uprzejmie zawiadamiam, że
RESTAURACJA „MAŁA GASTRONOMIA”
przy ul. Adolf Hitler Allee 6
jest czynną normalnie przez cały dzień
Z poważaniem
M. TRACZYK.

CHCESZ SZYBKO SPRZEDAĆ
garnitur, płaszcz, kostium, kurtkę, spodnie, futro,
lisa, suknie i t. p. — udaj się do „CENTRALI”
3458 Częstochowa, I-sza Aleja Nr. 5 (sklepnie)

LEKARZ - DENTYSTA
JAWOROWICZ
przeprowadził się w Radomsku na ul. Szpitalną
(Strzałkowska) 25-B.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
ADAM KOSTA
Częstochowa, ul. Orlicz-Drasera Nr. 14/16
(przy Browarze Szwedego)
Sklepnie ul. Katedralna Nr. 7,
posiada na składzie trumny dębowe, sosnowe
oraz wynajmuje karawany. — Ceny niskie.
3464

OLEJ KOMPLETNE — NOWOCZESNE
nadszatkowe typu „ZANDER” oleje ramkowe o wyjątkowo
przebiegającej budowie, opracowane w myśli zarządzenia Na-
czelnego Związku do Sprawy Hodowli Zwierząt w Gen. Gub.
Odda Hodowli Pszczoł oraz według edytów, nadanych w
„Pszczelarz” rok IV, maj 1943, nr. 6 pod nadzorem Powiatow.
wego Związku Pszczelarzy Tararów i fachowego kierownika
fabrycznego. Cena za 1000 Tararów:
a) z polnadzatkami 350,00 zł.
b) bez polnadzatkami 320,00 zł.
Zgłoszenia proszę nadsyłać pod adresem
HOLZVERARBEITUNGSWERK TARNOW
VORMALS PARISER & WEISS
Distrikt Kraków, Tel. Tararów Nr. 384
Na terenie wysyłamy na koszt i ryzyko odbiorcy na wpłaty
za obszarze osiedla G. G.

Hornówek - Izabelin
odległość 1 km od granic War-
szawy (dawnie) tu przystanki
autobusowy) działki budowlane
o powierzchniach około
2500 metrów kwadratowych ka-
da, położone przy szosie, plan
zabudowy osiedla podmiejskiego,
gł. hipoteka urzędowa w
Warszawie. Akty notarialne
natchyniały z wydzielaniem
do oddzielnej katedry hipotecz-
nej. Sprzedaż wyłącznie przez
firmę:
„Koncesjonowane Biuro Kapita-
li i Sprzedaży Nieruchomości —
JOZEF ADAM TRUBACZEK
Warszawa,
Al. Ujazdowskie 61A,
telefon 8-6-16 dla rozmów mię-
dzyosobistych. Adres telegra-
ficzny: Warszawa „JAT” Ra-
chunek trywony: Bank Emlewy
nr. w Polce, Oddział w War-
szawie Rachunek czekowy:
Bank Handlowy w Warszawie
(Centrala) 3219

MUCHOŁAPKI
w wielkich wyborach
TRUMNA NA MUCHY
poleca „HAK”
Wieloletnie doświadczenie

S. Bieńkowski
Marżałkowska Nr. 102,
sklepnie 30,
poleca i wysyła
za zaliczeniem:
1) Galanterię różną
(zrebienie, igły,
wsuwki i t. p.)
2) Sprzęt wędkarski
(haczyki, żyłki,
blyskaki, sieci).
Dość wybór.
Ceny niskie.
8191

RYBAK
„RYBAK”
JERZY GORZKOWSKI
Warszawa, Pileckiego 17
wysyła za zaliczeniem wszelkie
sprzęty wędkarskie, węzła, żyłki,
haczyki, kolowrotki, blyski
i t. p. — Najlepsza jakość — Naj-
niższe ceny.

MUCHOŁAPKI
„DOBROLIN”
„BENGAL”
i inne
najtaniej za zaliczeniem
wysyła
„WIR 66”
Warszawa, Pl. Mirowski 1
tel. 541-81
3433

Daków
MIASTO — OGROD
na linii Warszawa—Otwock
nie od granic Warszawy, gi-
sto Międzyrzecze, parcelo-
budowane całościowo, położone
w przepięknej letniskowej miejsc-
owości otoczonej dołkami la-
nami sosnowymi, po całej prze-
biegu prowadzonej z możliwo-
ścią warunków kredytowych
sprzedaż wyłącznie firmą
J. A. TRUBACZEK
Warszawa, A. Ujazdowskie 61
m. 5, telefon rozmów między-
osobistych 8-6-16 Adres tele-
graficzny: Warszawa „JAT”
Rachunek trywony: Bank Emlewy
nr. w Polce, Oddział w War-
szawie Rachunek czekowy:
Bank Handlowy w Warszawie
(Centrala) 3219

CENTRALNA
ADMINISTRACJA
ROLNICZA
z siedzibą w Krakowie posu-
żuje zdolnego referenta
osobnego z gruntowną
znajomością TO. A. Objęcie
posady i możliwości zaraz
lub też później. Oferty z
zyciorysem, odpisami świa-
dectw i fotografią do „Ku-
riera” pod Nr. 3475
3475

P. T. PIEKARZY
Pp. Piekarczy zapodają do
wotku dnia 17.8.1943 r. do
Sekretariatu przy Adolf Hit-
ler Allee 41 stan maki na
dzień 18.1943. Hość maki
pozostałej jeszcze do odda-
nia 2 5% oraz hość maki po
trzebnej do wypieku na cały
miesiąc sierpień i wiele maki
zabranie względnie pozosta-
nie w końcu miesiąca sier-
pnia. Zaznacza się, że dalszy
przydział maki w bieżącym
miesiącu nastąpi dopiero po
zgłoszeniu powyższych da-
nych.
Starszy Cechu Piekarzy.
1879

Skład Artykułów
Drzewnych
i Koszykowych
W. LIPSKA
Częstochowa, I Aleja 12
poleca po cenach konkure-
ncyjnych: kosze róż-
nych rozmiarów, wyroby
drzewne i sztokowe oraz
wszelkie artykuły
gospodarstwa domowego
tej branży.
8791

KAPELUSZ HÜCKEL
brązowy Nr. 38 zgubiono w
dniu 13.8. b. r. o godz. 9-tej
rano na odcinku od Firmy
Nagłowski w I-szej Alei do
Al. Wolności. Uczciwego
maluzę proszę o zwrot za
wynagrodzeniem: Raczek.
I-sza Aleja 4 m. 1.
1873

Ceny hurtowe
MAKATKI, POCTÓWKI
obrusy, papier i
MATERIAŁY PISMENNE
ANTONI RUIK
Warszawa,
ul. Świętokrzyska 39,
tel. 5-28-82.
3437

RUBBER-INDIAN
Warszawa, ul. Krasińskiego 1
(Zolibez), telefon 12-78-50,
poleca ze składu fabrycznego:
lepy na muchy (Muchomor),
trem do osławie „Derby” w
kolorach: czarnym, brązowym,
białym, szarym, granato-
wym. Chemiczne dodatki:
czarna, glazura, atrame-
nty, kleje do podługaw-
gumowych, waz. kleje dla ja-
maszników itp. Kleje do dętek
rowerowych „Victoria”, oraz
wielkie chemiczne dodatki do
rowerów.
3482

DZIELNICY
POWĄZKOWSKIEJ
(za Miasteczkiem) w War-
szawie sprzedamy parcelo-
budowane od 450 m kw. za-
budowa zwarta od 3 kondy-
gnacji wyższej, plany zabudo-
wy zatwierdzone. Komunik-
acja tramwajowa od Pową-
żkowskiej i Zoliborza tuż do
samych parcel. Cena za metr
kw. prawie przedwojnowa.
Hipoteka w Warszawie Miejs-
ka, Akty notarialne natchyn-
niały. Poleca uważać
FIRMA „JAT”, Warszawa,
Al. Ujazdowskie 41 m. 5.
Telefon 8.63.16.
3485

OD ZŁ. 2 Gr 55 za MTR Kw
Parcelo budowlane, zalesio-
ne, wysokość nysy i lasu,
słone, jodła, w otoczeniu klas-
ycznie — wycoczynkowym
nad Wisłą poleca
Firma **J. A. TRUBACZEK**,
Warszawa,
Al. Ujazdowskie Nr. 41 m. 5
Telefony: 8.63.16 i 8.08.99.
Adres telegraficzny:
Warszawa „JAT”
Biuro czynne od godz. 8 do
5 p. bez przerwy. Nie laska-
my zapytania odpowiadamy
korespondencją ekspresową.
3367

MATRYMONIALNE
KAWALER 48 lat samotny, pozna
panne szatynkę z przesylną do
12, gospodarną, Czeszczo-
wianką z dobrej rodziny. Cel ma
matrymonialny. Oferty do „Kurie-
ra” pod Nr. „1789”.
1789

PANIENKA lat 20 nawiąże kore-
spondencję z Panem inteligent-
nym miłym, kochającym piękno
i dobro. Cel matrymonialny. Li-
sta z adresem i zdjęciem do
Częstochowa dla legit. nr. 1000.
148

DOBRE sytuowana, niezależna,
wiek średni pozna pana przystoj-
nego inteligentnego w cel ma-
tymonialny. Oferty kierować
do „Kuriera” pod Nr. „1827”
1827

ZGUBY
ZGUBIONO dowód osobisty wydany
przez Zarząd m. Częstochowa,
kartę pracy wyd. przez Arbeits-
amt. w Częst., oraz pozwolenie na
przejazd między miastami z Cze-
stochowa, na nazwisko Pachalski
Józef 1884

ZGUBIONO dowód osobisty wydany
przez Zarząd m. Częstochowa
na nazwisko Piasicki Henryk, wyd.
przez magistrat miasta Włoszczo-
wy. 3479

ZGUBIONO dowód osobisty wydany
przez gm. Dobryszew pow. Ra-
domski na nazwisko Wajlicki
Stefan. 3478

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

ZGUBIONO dowód osobisty (karta
rozpoznawcza) wydany na naz-
wisko Filipowski Jan, zam. w
Rachwał Jądwią, i recepty le-
karskie. Proszę o zwrot do „Ku-
riera Czeszczochwskiego” 1881

SPRZEDAŻ
MASYNE „SINGERA” gabinetowa
sprzedam tanio, II Aleja 19,
m. 5, Jędrzejczyk. 1873

PALTO wełniane męskie obzerne
okazyjne sprzedam Czeszczo-
chowa, I Aleja 4, m. 21 31

LIS BIAŁY okazuje sprzedam.
Wład. Czeszc. I Aleja 4, Pralinia. 143

MASYNA piekarska do dzielenia
ciasta okazuje do sprzedania
I Aleja 2, dozorca. 150

SYPIALNIA machonikowa nieprze-
jętnej budowy pięknie przy-
brana z materacem lub bez, 2
łóżka jesionowe oraz dywaniki i
tęże białe metalowe, niklowe,
tanie sprzedam Wiadomości
Aleja 3, m. 8. 1859

SZAFKA dwudrzwiowa ciemny dąb
z szafka i łóżko z materacem,
lub bez oraz piękna narzuca,
kosze i t. p. tanie okazuje
sprzedam, Wiadomości: Czeszczo-
chowa, Adolf Hitler Allee 3, m. 31.
1858

TAPCZAN nowy do sprzedania,
Czeszczochowa, Mała 29, m. 16. 1710

OKAZJA! Sprzedam tanio 3 ży-
randole mosiężne niklowane i
lampki nocne Czeszczochowa, Ale-
ja 20 m 23 1521

SPRZEDAŻ 4 kół do platformy,
na gumach trwałych, Czeszc. ul.
Zwirki i Wigury 20, Siedlak 1806

SPRZEDAŻ tapczan z szafką kry-
ty, w mosięż i otomane, Czeszczo-
chowa, ul. Tarasowa Nr. 7, m. 10.
1793

DO SPRZEDANIA 2 nowe wózki
gospodarcze, Czeszczochowa, Tar-
kowska 88. 1711

MASYNE „SINGERA” gabinetowa
prawie nowa sprzedam, Czeszczo-
chowa, ul. Waszyngtona
Nr. 24, m. 10. 1798

KOZETKA nowa, tapczan, tanio
do sprzedania, Czeszc. II Aleja 40
m. 31. 1806

SPRZEDAŻ maszynę gabinetową
w dobrym stanie, Wiadomości:
Kielce, ul. św. Wojciecha 20,
m. 1. 3483

PANIOM bezpłatnie przesyłamy
przebieg o pielęgnacji przyrody. Za-
ład przyrodniczy Bion, Warszawa,
Chmielna 63/5 3459

WODY KWATOWE, kolanika,
krem do zębów, krem opalają-
cy, proszek do twarzy, inne spe-
cjalne pudry, proszek do twarzy
Dentolana dostarcza Wytwórnia
Bion, Warszawa, Chmielna 63/5
Cena bezpłatnie. Agenci posz-
kiwani. 3447

POLECAMY galanterię białkową
w polopasowa, prowincję ob-
sługujemy za zaliczeniem. Cenni-
ki wysyłać odroczony. Pozwoli
na własny wyliczone odprowadzamy
w kasie rachunek D.H.T. Mikul-
ski, Warszawa, Wępólna 61/23 3274

LEPY NA MUCHY — prima ga-
lunek — wysyłam po 2/85 za
karton (100 sztuk) za zaliczeniem
osobistym. Wzrost 25
procent zadatku. Warszawa, Al.
Jerozolimskie 26 m. 12. Tadeusz
Sawicki. 3415

AGENTOW PORTRETOW na
portrety „Semi-Effort” posruku-
je Zakład Portretowy Nawro-
cki, Kielce. 3183

FRYZJERZY! Aparaty ruszki
„Wicher” nowoczesne jak i ru-
szo „Fon” oraz wszelkie przybory
fryzjerskie posiadamy na skła-
dnie. Zadzwońcie do naszego za-
kładu fryzjerskiego. Cen-
skie. Przepisujemy wysyła na
prośbienie. Br. Strzyński, War-
szawa, ul. Mokotowska 40, tel.
9-31-94. 3538

DENTYSTYCZNE ewidyt i Instru-
menty ostrzy, oraz naprawy
prostych i złotych, przy pomocy
sol wyciśnięcia na nowe. Mechanik
na Salfieriana Iren. Chrbanki, Kra-
k. Starowiska 68. 3494

GILZY, bibulki, Prowinaja zali-
czemem. „Mazur”, Warszawa,
Pl. Mirowski 8. 3184

ZAMKI BYSKAWICZNE, 8724
złoty, sznurówka, sznurówka,
korki do butelek, pasta do ob-
wija, sprzedaż fabryczna D.H.K.
Kowalski, Warszawa, Plac Na-
poleona 9. 3483

TRAKTOR Lanz-Grossbud 22
PS do sprzedania, zgłoszenia
mał. Gładz, pow. Tomaszów-Maz.
3480

KROJ korespondencyjne najno-
wszym systemem. Wytwórnia
stryki Korycka, Warszawa, Al.
Ujazdowskie 10. 3471

KORESPONDENCYJNE KURSY
KSEPOWOSCI w Lublinie, ar-
tecz. 105 kształta buchalterów
un. ich pomocników dla potrzeb
przemysłu i rolnictwa. Egzamin
włoski amerykański i przybity
wa. Ramowy plan kont dla ban-
ki i przemysłu. Nauka dla po-
życzenia i przybity. Informacja
Informacja — zaszek 2 i 3/471

PIORO wieczne pożyczone sześ-
cioletni Pań w dniu 6. VIII 1943 r.
na poszczególnych Czeszczo-
chowa, ul. Krawiecka 4, adres
bieta Drzewieckiego, Czeszczo-
chowa, I-3-go Maja 10, m. 1. 1861

UWAGA! Kto z grona nauczycieli
II stopnia w Czeszczochwie re-
fleksyjnie na zamianę od nowego
roku szkolnego na podobne sta-
nowisko w Krakowie jest pro-
szony o zgłoszenie się
pod adres Aleja N. M. Panny 8,
m. 28. 1878

Z
17 sie
kich
16 sie
Na
I nad
się lu
Na
nadi
nie bo
beis
głęb
macy
wiele
Poc
Orla
podw
przeł
I nad
gów,
Taki
o zd
plech
Wł
ponie
ciężs
szczer
Esk
wych
ciężki
odkąd
przech
wysy
— P
przyw
szko
naciśn
nocny
Jak
donie
wlecz
niemi
dowó
wala
braite
Morze
prow
torpe
torpe
kie sz
wice,
Zbo
BEI
po w
samol
sko-aj
Stródz
we sa
nowy
15-g
formac
samol
od l
staf
statu
3 kon
czych
portów
tyler
handl
a 2 w
nazu
nie st
wyka
na be
Ata
pawr
„Poi
„SO
nego
Gark
ulotek
nad S
Dowie
„Tej
czym
na i
i zas
swym
tym u